
COMUNE DI SEMIANA    PROVINCIA DI PAVIA 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N.        56 
 
Data    25/06/2021 

 

Aggiudicazione lavori di REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO SU NUOVA COPERTURA alla Ditta AESSE 
Costruzioni di Secri Amos & C. sas, Viale Bialetti n. 6/a - 27035 Mede 
(PV), P.IVA e Cod. Fisc. 02528410182. 
Intervento finanziato con i contributi statali di cui Decreto Ministero 
dell'interno del 29 gennaio 2021 (81.300,81€) e in parte al Decreto Crescita 
34/2019.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO CHE  
• il Decreto Ministero dell’Interno del 29 gennaio 2021 e il Decreto Ministero dell’Interno del 

30 novembre 2020 di attuazione ed integrazione del Decreto Crescita 34/2019, prevedono 
un contributo ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico: inclusi interventi per l’efficienza energetica degli impianti di 

illuminazione pubblica, interventi e soluzioni per il risparmio energetico degli edifici 
pubblici, inclusi sistemi di monitoraggio energetico, e dell’edilizia residenziale pubblica, 
l’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, in particolar 
modo fotovoltaico. 

b) sviluppo territoriale sostenibile: opere per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

• il Comune di Semiana è destinatario di un contributo per Comuni con popolazione inferiore 
a 1.000 abitanti di € 81.300,81 (Decreto Ministero dell’Interno del 29 gennaio 2021), oltre 
ad un contributo, solo per l’anno 2021, di € 100.000,00 ai comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti (Decreto Ministero dell’Interno del 30 novembre 2020 di 
attuazione ed integrazione del Decreto Crescita 34/2019). 

• a tal fine l'Amministrazione comunale ha ritenuto di utilizzare per intero il contributo di € 
81.300,81 e parte del contributo di € 100.000,00 (precisamente € 17.699,19) assegnati, per 
l'esecuzione di opere di “realizzazione di impianto fotovoltaico su nuova copertura” con il 
duplice obiettivo: 
- efficientemento energetico con installazione di un impianto per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 
- completamento delle opere già iniziate di riqualificazione urbana,  da eseguirsi presso 

il parco comunale posto in Via V. Veneto; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

DGC n. 26 del 11.05.2021 di  approvazione  progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
DGC n. 30 del 11.05.2021 di  approvazione  progetto di definitivo esecutivo 
Det. n. 52/2021 di Affidamento e IMPEGNO DI SPESA per SERVIZI TECNICI DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU NUOVA COPERTURA - GEOM. CAMAGNA 
ALESSANDRO – C.F. CMGLSN63D13L570D – CIG Z5131F56F4 

 
VISTA la Det. 55/2021 di indizione gara per l’affidamento dei lavori in parola, ricordando che 
l’importo totale dei lavori, come da progetto esecutivo approvato, è così suddiviso: 

• Opere edili   € 49.963,78 
• Impianto fotovoltaico  € 14.500,00 
• Oneri di sicurezza  €   1.500,00 

per un totale lavori di   € 65.963,78 oltre iva 



RICORDATO che l’intero importo di progetto trova copertura sul capitolo 20180101 P.C.I. 2.2.1.9 
missione 1 programma 11 ed è finanziato con i contributi statali di cui Decreto Ministero 
dell'interno del 29 gennaio 2021 (81.300,81€) e in parte al Decreto Crescita 34/2019; 
 
Ora  
 
VISTA la procedura SINTEL n. 141482029 che vede affidatario delle lavorazioni edili, elettriche e 
termiche dell’appalto in oggetto, alla ditta Ditta AESSE Costruzioni di Secri Amos & C. sas, Viale 
Bialetti n. 6/a - 27035 Mede (PV), P.IVA e Cod. Fisc. 02528410182 avendo proposto un ribasso 
pari al 1%, sulla base d’asta,  ridefinendo un nuovo costo delle opere come da tabella seguente: 
 

Nuovo importo 
Base d’asta 64.463,78€ 
Ribasso 1% pari a 644,64€ 
Nuovo importo lavori 63.819,14€ 
Oneri sic.   1.500,00€ 
Totale contratto di appalto 65.319,14€ 

 
DOVENDO precedere all’effettivo affidamenti dei lavori per un importo pari ad 63.819,14€ oltre 
1.500,00€ per oneri per la sicurezza NON assoggettati a ribasso, per un valore contrattuale di 
65.319,14€  in lettere =sessantacinquemilatrecentodiciannove/14euro= 
 
Visti i documenti presentati;  
 
Visti i principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a), n. 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica attualmente in vigore; 
 
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 
comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che stabiliscono 
che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di 
soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che 
è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
Considerato che la spesa in argomento è soggetta al regime IVA dello split payment; 
 
Vista la circolare dell’INPS n. 98 del 08.07.2012 inerente l’applicazione delle disposizioni in 
materia di certificazione DURC (art. 6, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010); 
 
Acquisito il DURC regolare in data odierna 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai rispettivi 
Responsabili di servizio ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto che è stato acquisito il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visti 



• Il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• Legge n. 96 del 21 giugno 2017 di conversione del Decreto-legge 50 del 24 aprile 2017; 
• La linea guida ANAC n. 04 di attuazione del D.lgs 18/04/2016 n. 50, approvata da Consiglio 

dell’autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 
• La Legge n. 241/1990; 
• Il D.Lgs. n. 81/2008 e smi ed in particolare l’art. 26; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 
• La Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
• Il D. Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 
2. Di approvare TUTTA la documentazione di GARA generata dal sistema SINTEL n. 141482029  

relativa alla gara in oggetto, espletata in data odierna e depositata in atti presso l’ufficio tecnico 
comunale, dalla quale si evince dell’aggiudicazione definitiva alla Ditta AESSE Costruzioni di 
Secri Amos & C. sas, Viale Bialetti n. 6/a - 27035 Mede (PV), P.IVA e Cod. Fisc. 02528410182; 

3. Di dare atto che il nuovo costo dei lavori in oggetto, iva esclusa, è così ridefinito: 
 

Nuovo importo 
Base d’asta 64.463,78€ 
Ribasso 1% pari a 644,64€ 
Nuovo importo lavori 63.819,14€ 
Oneri sic.   1.500,00€ 
Totale contratto di appalto 65.319,14€ 

 
4. Di dare atto che l’intero importo che l’intero importo di progetto trova copertura sul capitolo 

20180101 P.C.I. 2.2.1.9 missione 1 programma 11 ed è finanziato con i contributi statali di cui 
Decreto Ministero dell'interno del 29 gennaio 2021 (81.300,81€) e in parte al Decreto Crescita 
34/2019; 

5. I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Semiana, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

6. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Lombardia - Pavia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione 
sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
F.to Dott. ssa Paola Zula Brugin 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui 
agli art. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 
 
Semiana, lì 25/06/2021 

    Il Responsabile del Servizio finanziario 
  F.to Rag. Sara Rolè 


